



Fælleserklæring

Flere skal tage en erhvervsuddannelse

Med en national målsætning om 70 procents reduktion af drivhusgasudledningerne i 2030 og klimaneutralitet senest i 2050 er efterspørgslen på faglært og højt specialiseret ufaglært arbejdskraft stigende. Den grønne omstilling drives i høj grad gennem investeringer inden for vedvarende energi, udvidelse af elforsyningen, energireoveringer, erstatning af fossile brændstoffer og omstilling til el mm., og derfor spiller især faglært arbejdskraft en afgørende rolle i at sikre, at vi i Danmark når de politiske visioner. I hovedstadsområdet er oplevelsesøkonomien og turisme helt afgørende for Københavns bidrag til den nationale målsætning og til hovedstadens egne ambitiøse klimamål. Som så mange andre brancher er oplevelsesøkonomien og turismen i gang med en grøn omstilling, og bæredygtighed er blevet en vigtig konkurrencefaktor. Men også her spiller faglært arbejdskraft en afgørende rolle, hvis visionerne skal indfries.

De politiske visioner bliver kun en realitet, hvis de rette kompetencer er til rådighed og virksomhedernes efterspørgsel imødekommes. Efterspørgslen på faglært arbejdskraft er allerede høj og vil stige i de kommende år.

For at imødekomme den stigende efterspørgsel skal samarbejdet mellem alle relevante parter styrkes. Vi vil gerne gå forrest og løfte vores del af ansvaret. Vi arbejder alle for, at flere vælger og gennemfører en erhvervsuddannelse, og at flere ufaglærte får et uddannelsesløft eller en efteruddannelse inden for de fagområder, der vil blive efterspurgt på fremtidens grønne arbejdsmarked. Vi arbejder for at synliggøre de attraktive uddannelsesmiljøer og gode karrieremuligheder, der giver gode muligheder for et job med stor betydning for samfundets grønne omstilling. Vi anerkender, at det er et langt, sejt træk, og at vi i fællesskab - relevante organisationer, uddannelsesinstitutioner, virksomheder mm. - har et ansvar for at bidrage til, at flere gennemfører en erhvervsuddannelse.

En stor del af den efterspurgte faglærte arbejdskraft er præget af en strukturel kønsbias. Det er derfor en selvstændig ambition at bryde med denne. Efterspørgslen på faglært arbejdskraft skal bl.a. ske ved, at flere kvinder vælger uddannelser, der ofte er domineret af mænd, og flere mænd vælger uddannelser, der ofte er domineret af kvinder.

Med denne hensigtserklæring vil vi gennem et styrket samarbejde arbejde for at:

- flere unge vælger og gennemfører en erhvervsfaglig uddannelse
- flere gennemfører en voksenlærlinguddannelse
- flere ufaglærte får et uddannelsesløft eller en efteruddannelse inden for et faglært område
- bryde med den strukturelle kønsbias på erhvervsuddannelserne
- understøtte erhvervslivets kompetenceefterspørgsel med faglært arbejdskraft.

